(2) Deuela fazer. Nota benè, et adde que dixi in l. 18. tit. 1. suprā, ead. Partit. et adde l. 1. et 2. per totum tit. 17. lib. 8. *Ordinam. Regal.* et in *capitulis correctorum*, cap. 27. textus notabilis in authent. ut *nulli judic.* cap. si vero quis comprehensorum, collat. 9. et in authent. si vero criminis, C. de *adulter.* et in authent. ut *judices sine quoquo suffragio*, cap. 8. §. si quis autem, collat. 2. et in dict. §. si vero quis, habetur de pena judicis non remittentis, et etiam dicta l. 2. tit. 17. lib. 8. *Ordinam.* vide etiam jo

## LEY II.

*Quales malfechos deuen ser recabdados sin mandamiento del Judgador.*

Poderio non deue ome tomar, por si mes-

ista materja remissionis glossam notabilem in Clement. *pastoralis* in verbo *de more, de re judicata;* et adde l. 16. tit. 4. supra, 3. *Partit.* quæ vult judicem ex officio teneri ad remissionem istam in locum delicti, quæ intelligitur quando alia non esset de foro judicis, ubi delinquens reperitur, et quando delinquens est condenatus, vel bannitus. Et nota, quod etiam judex domicili delinquentis tenetur ad istam remissionem. Bald. post Guilliel. in l. *præses*, la 2. D. *de offc. præsid.* et sic etiam ille judex qui per se potest punire, debet remittere, allegat l. *si cui, §. cum sacrilegium, D. de accusat.*

Sed quid si judex originis, vel domicili prævenit in cito, judex vero delicti prævenit in sententiando: quis eorum erit potior? Angelus Acetin. in suo tract. *malefic.* movet istam quæstionem in parte *judex commisit*, ad fin. ubi refert, Baldum, et Imol. in l. *si pluribus, D. de legat.* I. formasse quæstionem in simili volentes quod illi qui processum inchoavit, præferatur, per dictam l. *si pluribus*, et per l. 1. D. *de offc. consul.* et quia sicut in accusatione præfertur qui primo prævenit, ut in l. *qui crimen, cum ibi notatis, C. de accusat.* sic et judex inquirens, cum in locam accusatoris succedat, ut notat Bartolas in l. 2. §. *si publico, D. de adulter.* et quia quando secundum judicium ita se habet ad primum, quod lata absolutoria in primo opponetur in secundo, exceptio rei judicata, tunc ulterius procedere non potest, l. *fundum, et l. fundi,* et ibi Bartol. D. *de except. et præscript.* sed in causa nostro sententia absolutoria in primo impedire secundum processum; ergo obstante pendentia primi processus non poterit procedi in secundo; quod dicit habere Aretinus locum etiam quoad confiscationem honorum, quia illi præfectur, qui primo compit inquirere; et pro istis delictis satisfacit ista lex Partitarum, cum superius dixit, *si fuesses despues que fuese accusado,* et hoc etiam tenet Petr. de Anch. in cap. *postulasti, de foro compet.* in repetit, in 2. opposit. col. 4. et voluit Abb. in cap. 1. *de raptor.* cum dictis etiam Anch. transire videtur Maria Socinus in dict. cap. *postulasti*, col. 11. et 12. forte tamen ista essent intelligenda, et limitanda, nisi præsumeretur fraus seu color quæsusus à reo, et ejus fautoribus, ut se presentaret in loco originis, vel domicili, ubi delictum ita non posset probari, sicut in loco delicti; nam tune non debet hoc proficere, argumento l. *et qui data opera, D. ex quib. caus. major.* vel alias expediret, quod remissio fieret ad locum delicti, ut dixi suprà tit. 26. in l. 2. in gloss. super parte *Otispos*, ed. *Partit.* Adverte tamen, quia Bald. in l. *executorem, col. 7. C. de execut. rei judic.* vers. *quero de tali quæstione,* concludit post Dignum, quod post condemnationem alibi factam, non debet remitti criminosis ad locum delicti, sed puniri debet in loco, in quo condonatus est, per textum cum glossa in l. *relegatorum, §. interdicere, D. de interd. et relegat.* ex quo vide velle Bald. quod ante condemnationem, etiamsi prævenit in cognoscendo judex originis vel domicili, remittere tenetur ad requisitionem judicis loci delicti; idem videtur de mente Saliceti in l. 1. C. *ubi de crimin. agi oportet.* Item et hoc voluit Gloss. in l. *á Dico Pio, §. sententiam Romæ, D. de re judic.* ubi Alexand. col. 3. dicit sibi magis placere, quod etiam post sententiam condemnatoriam latam à judice loci domicili, sit locus remissioni, si petatur à judice loci delicti, prout et siut de mente Glossæ ibi; movetur Alexander, quia militare videntur omnes rationes, per quas sicut inductum, quod locus esset remissioni; quæ melius, quam alibi, colliguntur ex l. *capitalium, §. famosos, D. de paenit.* scilicet, ut alii terreatur, et solatio sit cognatis interemptorum; quæ rationes militant etiam post latam sententiam ante executionem, sicut et ante sententiam; neque obstat dicte motivum Anch. quod alias ludibrio essent jura dicentia, quod judex domicili sit etiam competens judex; quia respondet, quod valebit processus, et sententia judicis

mo, para recabdar los malfechos, sin mandado del Rey, o de los que juzgan por el; fúeras ende en cosas señaladas (1). La primera es, si alguno fuese acusado, o ensamado, de

domicili, sed erit exequenda per judicem loci delicti hoc potentem. Subdit tamen quod Fulgos. in dict. l. 1. C. *ubi de crimin. agi oportet,* dicit, quod si judex domicili præoccupat jurisdictionem in cognoscendo, et postea judex delicti petat fieri remissionem, non tenebit statim remittore, sed poterit perficere processum, et condemnare, argumento l. *si quis posteaquam, et l. ubi captum, D. de judic.* sed lata sententia, debet nunc remittere, allegat in argumentum textum in l. *solent,* et in l. *non est dubium, §. illud, D. de custod. reor.* et istam opinionem Fulgos. dicit sustentabilem Alexander, quia isto modo non offendunt rationes, de quibus in dicto §. *famosos,* et opiniones modo isto reducuntur ad concordiam: et non erit verum dictum Dini, Baldi et Saliceti, quod post latam sententiam non sit locus remissioni: posset etiam dici, quod si offensus petat remissionem fieri ad judicem loci delicti, etiam si judex originis vel domicili prævenitur et condemnaverit, quod sit fienda remissio; si vero ipse offensus petierit, quod judex domicili perficiat processum inchoatum, et condemnat et exequatur sententiam, quod sit audiendus; quod videtur probari ex dicta l. 2. tit. 17. lib. 8. *Ordinam. Regal.* confidit enim lex de eo, quod petet id, quod melius erit ad punitionem delicti: et licet dicta lex loquatur in diverso casu, ejus ratio potest trahi ad istud; et saltu possit procedere, ubi judex originis vel domicili non esset impeditus, quin possit cogere testes, et habere probationes delicti, ita benè sicut et judex delicti; nam si essent de hoc impedimenta, ut quia testes per quos potest probari delictum, non essent de Provincia judicis domicili, et non possent extra suam Provinciam cogi ad secundum testimonia, l. 3. §. fin. D. *de testib.* neque posset judex domicili coram examinationem alteri committere, ut in authent. apud eloquentissimum, C. *de fide instrument.* l. 27. tit. 16. 3. *Partit.* proper quæ impedimenta si judex domicili procederet, remaneret crimen impunitum, quæ est potissima ratio secundum Petr. de Anch. ubi suprà, quod in gravioribus delictis fiat remissio ad locum delicti, quia ibi facilius crimina probantur; quæ ratio aperte colligitur ex authent. ut nulli judic. §. et hoc verò considerantes, collat. 9. et dixi suprà. Tene ista menti, et dato otio tutius considera.

Et cuius expensis debeat fieri ista remissio, habes dictum in dict. l. 2. *Ordinam. Regal.* de quo et vide per Bald. in §. *si judex, de pace tenend, et ejus violat.* ubi dixit, quod si judex delicti ex officio petat remissionem, debet fieri expensis publicis illius terræ, ad quam fit remissio, argumento l. *multier in opus salinarum, D. de captio.* Adverte etiam, quod in levibus delictis non fit remissio, ut voluit Gloss. in dict. *Clement. pastoralis,* Petr. de Anch. in dict. cap. *postulasti*, et Dominicus in cap. *Romana, §. contrahentes,* in fin. *de foro compet.* lib. 6. et vide l. 16. tit. 4. 3. *Part.* et probatur in dict. §. *si quis verò comprehensorum.* Ista tamen lex Partitarum indistinctè videtur velle, quod in omnibus criminibus de quibus in hac septima Partita, fiat remissio, si petatur; videtur tamen limitanda et intelligenda, quando esset tale crimen, ex quo veniret pena corporalis imponenda, ex ratione dicti §. *famosos,* et ita videtur probari, et decidi in dict. l. 2. tit. 17. lib. 8. *Ordinam. Regal.* in princ. cum dicit: *que merecera auer pena en los cuerpos.*

## LEX II.

Nemo potest sine judicis mandato aliquem capere, nisi falsarium monetæ, vel militis desertorem, aut publicum latronem, vel domus incendiarium nocturnum, aut arborum, vinearum vel messium sectorem, aut virginis, vel religiosæ raptorem, vel eam asportantem; quos rapiens ducat ad judicem, et mittet nullum ad Regem, vel ad locum quem deseruit, vel ad ejus terræ majorem præsidem, puniendum. Hoc dicit.

(1) En cosas señaladas. Tene menti istam legem et ad-

falsa moneda (2). La segunda es , quando algun Cauallero fuese puesto por guarda en frontera, o en otro lugar qualquier , si desamparasse la frontera (3), o el lugar do fuese puesto , sin otorgamiento de su Mayoral. La tercera es (4), si fuese ladron conocido , o robador , o ome que quemasse casa de noche , o cortasse viñas , o arboles , o quemasse miseses. La quarta es , quando alguno forçasse (5), o lleuasse robada alguna muger virgen , o muger Religiosa que estuiesse en algun Monasterio para seruir a Dios. Ca , a qualquier que ouiesse fecho algund yerro de los sobredichos en esta ley , todo ome lo puede recabdar , e aduzir delante del Judgador , do quier que lo fallare , porque se cumpla la justicia que mandan las leyes deste libro. Pero el tal Cauallero deue ser llevado ante el Rey , o al Cabdillo de la Caualleria que desamparo , o al Mayoral Adelantado de la tierra , que le de pena , segun fuero , e costumbre de Caualleros.